
2604                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 dicembre 2025, n. 1999
COMUNI DI PORTO CESAREO (LE) E NARDÒ (LE). P1567 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEL S.I.I. 
NELL’AGGLOMERATO DI PORTO CESAREO III LOTTO Proponente: Acquedotto Pugliese. Autorizzazione 
paesaggistica in deroga ai sensi dell’art. 95 del PPTR, art. 146 del D.Lgs. 42/2004 - art. 90 NTA del PPTR.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio -Servizio Osservatorio e 
Pianificazione Paesaggistica concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente 
della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto del parere tecnico allegato al presente provvedimento e parte integrante e sostanziale 
dello stesso (ALLEGATO A);

 2.	 di rilasciare con prescrizioni, per le motivazioni riportate nel parere tecnico allegato al presente 
provvedimento e parte integrante e sostanziale dello stesso (ALLEGATO A), per l’intervento 
rubricato“P1567 - INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DEL S.I.I. NELL’AGGLOMERATO DI PORTO CESAREO 
III LOTTO.” Proponente:Acquedotto Pugliese,l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 delle NTA del 
PPTR, in deroga ex art. 95;
Prescrizioni

•	 durante l’esecuzione delle opere non dovranno essere interessare in alcun modo, neanche come 
deposito, le aree limitrofe con la presenza di vegetazione naturale;

•	 la recinzione e i muri perimetrali degli Impianti di Sollevamento non dovranno essere rivestite, 
così come previsto, da pietra naturale ma dovranno essere adottate soluzioni progettuali 
improntate all’estrema essenzialità e rigore formale con intonaco bianco/avorio al fine di 
consentire la riconoscibilità dell’intervento senza alludere a tipologie costruttive non rispondenti 
alle tecniche tradizionali.



                                                                                                                                2605Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

 3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia unitamente 
all’allegato in versione integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Osservatorio e Pianificazione Paesaggistica:
−	 all’Acquedotto Pugliese;
−	 alla Autorità Idrica Pugliese;
−	 alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Brindisi, Lecce e 

Taranto;
−	 al Comune di Porto Cesareo;
−	 al Comune di Nardò.

 5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.
itnella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, Sottosezione 
di II livello “Provvedimenti dell’organo di indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



2606                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

COMPLETAMENTO DEL S.I.I. NELL’AGGLOME

utorizzazione paesaggistica in deroga ai sensi dell’art. 95 del PPTR, art. 146 del D.Lgs. 

il D. Lgs. 42/2004 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e, in particolare, l’art. 146;

l’art. 89 delle NTA del PPTR “Strumenti di controllo preventivi”, il quale

interventi con gli obiettivi di tutela sopra descritti, l’accertamento di compatibilità 

ulteriori contesti come individuati nell’art. 38 co. 3.1;

l’art. 90 delle NTA del PPTR “Autorizzazione paesaggistica”, il quale prev

ilità dell’intervento rispetto alle 
disposizioni normative del PPTR, ivi comprese quelle di cui all’art. 37 delle NTA del PPTR 
ed alla specifica disciplina di cui all’art. 140, comma 2, del Codice

l’art. 95 delle NTA del PPTR “Realizzazione di opere pubbliche o di pubblica utilità”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021, recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

recante “Valutazione di 

strutturale”

la D.G.R. n. 1375 del 30.09.2025 “Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0” e ss.mm.ii. Affidamento e proroga 
degli incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1967 del 16.12.2025 “Incarichi di Direttore di 

ulteriore proroga”;

Paesaggistica ex art. 90 del P.P.T.R., in deroga ai sensi dell’art. 95 delle N.T.A. del PPTR 



                                                                                                                                2607Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

.2025, è stato proposto di rilasciare l’autorizzazione
paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e dell’art. 90 delle NTA del PPTR, 
inderoga ai sensi dell’art. 95, previo parere della competente Soprintendenza. Detta nota 

7 dell’art. 146 

procedimento ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/04.

della rete fognaria a servizio dell’area urbana di località quali Torre Lapillo, Vollaggio

 –

 laddove l’altimetria o le caratte



di C.C. n. 24 del 23.6.2012 è valutato conforme al PPTR ai sensi dell’art 100 delle NTA del 

 “ costieri” in contrasto con l’art. 25/S comma 5) 

ammissibili piani, progetti e interventi che comportano la “
” e “

(…)”
 –“ ” con l’art. 38/S 

progetti e interventi che comportano la “
ampliamento d’impianti per la depurazione delle acque reflue, per lo smaltimento e il 
recupero dei rifiuti”

 – “ ”
l’art. 39/S comma 4) delle NTA del PUG di Porto Cesareo che ritiene non ammissibili 
piani, progetti e interventi che comportano la “
d’impianti per la depu
rifiuti”

 – “
” in contrasto con l’art. 42/S comma 4) delle NTA del 

comportano la “realizzazione e ampliamento d’impianti per la depurazione delle 
”;



2608                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026

 – “
” in contrasto con l’art. 43/S comma 4) delle NTA del 

comportano la “realizzazione e ampliamento d’impianti per la 
acque reflue, per lo smaltimento e il recupero dei rifiuti”

procedure in deroga alle norme paesaggistiche, l’art. 95 delle NTA del PPTR pr “Le 

qualità di cui all'art. 37 e non abbiano alternative localizzative e/o progettuali”.

“

”

l’intervento 
“ NELL’AGGLOMERATO DI 

.” 
elencati, con la relativa impronta informatica secondo l’algoritmo MD5

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,salve le 

golamento UE.”.



                                                                                                                                2609Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    

al fine di rilasciare l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 delle NTA
l’intervento rubricato“

COMPLETAMENTO DEL S.I.I. NELL’AGGLOMERATO DI PORTO CESAREO III LOTTO.” 

– –

l’intervento rubricato “
NELL’AGGLOMERATO DI .” 

l’Autorizzazione Paesaggistica ex art. 90 delle NTA del PPTR, in deroga ex art. 

 durante l’esecuzione delle opere non dovranno essere interessare in alcun 



adottate soluzioni progettuali improntate all’estrema essenzialità e rigore 

dell’intervento senza alludere a tipologie costruttive non rispondenti alle 

unitamente all’alleg

 all’Acquedotto Pugliese;






nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, 



2610                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2611Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2612                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2613Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2614                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2615Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2616                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2617Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2618                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2619Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2620                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2626                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2627Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2628                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2629Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026



                                                                                                                                2637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026                                                                                    



2638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 12-1-2026


